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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Již od dětských let jsem se zajímala o korálky a tvoření náramků a prstýnků, poté

jsem přešla na výrobu složitějších náušnic a náhrdelníků. Šperky byly mojí vášní

a já se je chtěla naučit tvořit i z jiných materiálů než pouze z korálků. Střední škola

v Opavě s tímto oborem nebyla otevřená, nastoupila jsem proto na Grafický design,

ale i zde mě to stále vedlo spíše k řemeslu než k práci s počítačem. Proto pak má jasná

volba pro vysokou školu byla Fakulta Designu a umění Ladislava Sutnara v Plzni a obor

Design kovu a šperku. Z počátku byl pro mě obrovský problém všemu porozumět.

Vše, co jsem vytvořila předtím, nemuselo být promyšlené až do posledního detailu,

ale teď ano. Koncept byl pro mě novinkou. Nicméně jsem se snažila, objevovala

a zkoušela nové neznámé materiály jako například mosaz, epoxidové pryskyřice,

měď a další. Během tří roků se mi uvažování o šperku kompletně změnilo a otevřelo

nekonečný svět možností. Baví mě ten proces hledání a objevování, kdy z ničeho

vlastně vznikne něco.
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 1.1 První ročník

V prvním ročníku jsem velmi tápala a nevěděla, jak pojmout téma „Pečetní

prsten“. Bylo to vcelku volné téma a to někdy právě představuje tu největší překážku.

Hledala jsem něco, co by mě mohlo vystihovat nebo co je mi nejbližší. Nakonec,

protože jsem často cestovala domů a zpět do Plzně asi 450 km, jsem si na téma

pečetní prsten zvolila značku aut Opel. Napadlo mi vytvořit pečetní prsteny

inspirované touto značkou, jakou má právě mé auto, takže to byla jasná volba. Chtěla

jsem do prstenů vložit potěšení z jízdy, proto jsem prsteny udělala tak, aby se s nimi

dalo „jezdit“ a to právě při pečetění.

Prsteny jsem tvořila odléváním z epoxidové pryskyřice, různá ložiska a součástky

z mého auta. Odlévala jsem mechanické součástky, které se různě točí a mají svůj

pohyb. Povrchovou úpravu součástek jsem udělala práškovým grafitem, aby měly

odpovídající vzhled špíny a opotřebování jako v autě. Odlitky jsem různě skládala

do sebe a spojovala nýty, aby fungovaly zároveň jako prsten a zároveň jako soukolí

mechaniky. Prsteny mají tedy díky nýtům funkční otáčecí kolečka a pečetí

se „ježděním“ po otáčecích kolech. Etue pečetních prstenů jsem vytvořila

jako krabičky, ve kterých jsou sběratelská autíčka. (Příloha č. 1)

Téma letního semestru bylo „SVĚTLO/STÍN“. Prožívala jsem zrovna krušné období,

tudíž jsem se zaměřila na čakry. Konkrétně srdeční a chtěla si tak vytvořit brože, které

mi nošením budou pozitivně působit na mé čakry. „Každá čakra vyživuje s ní spojené

orgány, ale má i vliv na psychologii nebo prožívání určitých aspektů života

a předává bioenergii do těla. Aby bylo lidské tělo zdravé, musí jeho čakry správně

fungovat, být v rovnováze a přijímat bioenergii. Se správnou funkcí čaker souvisí i tzv.

rotace energie v čakrách, její význam i směr rotace je ale u různých zdrojů udáván

různě, často i zcela protikladným způsobem. Poruchy nebo deformace v činnosti čaker,

se projevují jako nemoci, špatné mezilidské vztahy, nebo těžké životní situace.“ 1

_____________________________________

1
Wikipedie: Čakry *online+. *cit. 2020-10-6+ Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cakra
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Zvolila jsem techniku smaltu, poněvadž na mě působí snově a mysticky. A právě

smalt mi pomohl správně zobrazit a zpracovat ono zmiňované proudění energie.

Také jsem velmi vděčná za možnost vyzkoušet si techniku smaltování. „Smalt (nebo

také email) je křemičitá tavenina příbuzná sklu, ale i porcelánu, která po zahřátí

na vysokou teplotu vytvoří na kovu celistvý ochranný povlak hladkého a lesklého

charakteru. Teplotou výpalu v peci vykazuje vlastnosti na rozhraní skla a porcelánu.“2

Množství barev jsem dávala podle popisu jednotlivých čaker a podle toho, zda

je mám otevřené nebo zablokované. Zapínání jsem na zadní straně řešila tak,

aby se větrníky otáčely. (Příloha č. 2 – 3)

1.2 DRUHÝ ROČNÍK

Ve druhém ročníku v zimním semestru, jsme dostali téma „Šperk pro Lobkowicze“.

Přemýšlela jsem, na co konkrétně bych se mohla zaměřit. Jako velký milovník vína

jsem se začala zajímat o jejich víno a vinařství.

Zaobírala jsem se hlavně hroznovým vínem, jeho tvarem a bobulemi. Dělala jsem

si různé otisky a odlitky a ty jsem dále řezala na různé bloky a pilovala do

požadovaných tvarů. Nakonec jsem otisky zpracovala jako brože, které mají tvar dvou

bloků neboli cihel, ty mají symbolizovat pevnost a odolnost, tak jako rod Lobkowiczů.

Dále jsem ještě vytvořila brože jako křehké skořápky hroznového vína, které mají

lehce připomínat svým tvarem andělská křídla. Lobkowiczové mají totiž své tři pilíře

a těmi jsou rodina, vzdělaní a křesťanství.

Tyto bloky a skořápky jsem odlila z epoxidové pryskyřice. Hledala jsem správný

materiál, abych mohla udělat co nejvěrnější odlitky a povedlo se mi to právě

z epoxidu. Odlitky jsem poté postříbřila plátkovým stříbrem. (Příloha č. 4)

_____________________________________

2 Wikipedie: Smalt [online]. [cit. 2019-10-6+ Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Smalt
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 V letním semestru druhého ročníku, jsme měli za úkol pokračovat na šperku pro

Lobkowicze, abychom je mohli dodělat k dokonalosti. Pokračovala jsem s vinnými

hrozny. Zajímalo mě, jaké tvary dokáže vytvořit hrozen, když ho budu rozřezávat

v polovině. Opět jsem si dělala odlitky, nejprve ze sádry, ta se dá snadněji řezat.

Tímto způsobem jsem hledala řez, který bude vypadat co nejlépe. V průběhu práce,

se mi při řezání začaly objevovat různé tvary, jako například tvary mraků a různých

květin.

„„In vino veritas“ je latinské přísloví, které znamená „Ve víně je pravda.“3Spojení

nebes a kříže pro křesťanství pouze z hroznu. Křesťanství a víno jsou obojí důležité

pojmy pro Lobkowicze, právě tímto jsem vlastně navázala na předchozí brože. Barvy

jsem řešila jako odstíny základních transparentních barev, které mají samotné hrozny,

takže v tomto případě zelená, modrá, fialová, červená a žlutá - jako bílé víno. Mým

záměrem bylo, aby spodní strana brože, kterou má nositel směrem k sobě, byla

schovaná. Zároveň ale díky transparentnosti barev zcela zakrytá není. (Příloha č. 5)

1.3 TŘETÍ ROČNÍK

Ve třetím ročníku, v zimním semestru bylo téma „Řetěz/řetězení“ a každý jsme

si k tomuto tématu vylosovali ještě podtéma. Já jsem si vylosovala „Kámen“. „Kámen

je běžnou biblickou metaforou spolehlivosti a vnitřní pevnosti. Někdy se používal též

jako mystický symbol skrytého požehnání. Pomáhající božská moc byla rovněž

symbolikou drahokamů, jako třeba diamantu, krystalického minerálu, jenž podle

indické tradice údajně tvoří Buddhův trůn.“1

Na toto téma jsem si zvolila použít surové kameny a minerály, které dokážeme najít

na určitých volně přístupných místech. Minerály proto, že některé nás ochraňují

a některé nás pozitivně naladí či dokonce uzdraví. Rozhodla jsem se pro minerály také

proto, že jsem na ateliérovém plenéru měla možnost kameny hledat na poli. Povedlo

se mi najít dostatek krásných surových minerálů a byla by škoda je nevyužít. (Příloha

č. 6)

_____________________________________

3 Wikipedie: In vino veritas [online]. [cit.2020-15-6+ Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/In_vino_veritas
1 TRESIDDER, Jack. 1001 symbolů - Ilustrovaný průvodce světem symbolů. 1. Vyd.


[…]


zbrousila do požadovaných tvarů. Dále jsem sádru zalila lukoprenem.

„Lukopren je dvousložkový silikonový kaučuk. Polymerní středně viskózní pasta

s dobrou zatékavostí, která po smísení s katalyzátorem vulkanizuje za běžných teplot

na tvrdší silikonovou pryž. Univerzální typ pro výrobu forem i odlitků, rozebíratelných

těsnění, zalévání součástek v elektrotechnice.“7

Dále jsem pracovala s mosazí a hlavně s různými profily, dráty atd. Mosaz

je kov, většinou buď žluté, nebo bílé barvy, dá se dobře leštit, obrábět, pájet.

„Mosaz je slitina mědi a zinku. Mosaz se používá již od starověku, tehdy ale jen ve

velmi omezeném množství, protože ji bylo těžké vyrobit. Zvláštním druhem mosazi

je tombak používaný k výrobě plášťů střel.

Žlutá mosaz má okolo 35% zinku. Má široké pole využití v jemné mechanice,

elektrotechnice, při výrobě různého dalšího kovového zboží a také v modelářství.

Pevnost není příliš vysoká, ale pro mnoho aplikací zcela dostačující. Mosazi se dobře

spojují pájením a také pokovují.“8

Mosazný plech a tloušťce 0,5 mm, jsem dále stříhala nůžkami na menší části,

vyřezávala do nich pruhy lupénkovou pilkou a zarovnávala pilníky. Nosné konstrukce

jsem provrtávala a řezala do nich pilkou tvar L profilů. Dále jsem začišťovala hrany

konstrukcí pilníkem a brusným papírem. Použila jsem zde mosazné trubičky o

průměru 0,3mm a 0,2 mm, které jsem poté použila jako nýty.

_____________________________________

7
Lucebni.cz: Lukopren n 1522 [online]. [cit.2020-17-6+ Dostupné z:

https://www.lucebni.cz/cs/lukopren-n/39-silikonovy-kaucuk-lukopren-n-1522.html
8 Wikipedie: Mosaz [online]. [cit.2020-17.6+ Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mosaz
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Dráty o průměru 1 mm jsem si naštípala na nýty a pilníkem zarovnala konce, aby šly

lépe rozklepat kladívkem. Nýty jsem dále rozklepávala pomocí kladívka a ve špatně

dostupných místech jsem použila ocelovou kulatinu. Profily a trubičky jsem si řezala

za pomocí přípravku na řezání trubiček.

Dále jsem použila cín a pájení na měkko. Na jehly jsem použila ocelový drát.
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5. RESUMÉ

As the topic of my bachelor thesis, I chose "Geometry, source, system, order,

principle". And that's because I worked a lot with geometry in high school, even my

graduation thesis was mainly about geometry, so I wanted to go back to that. When

choosing this topic, however, I did not yet fully know how I wanted to deal with it.

The constellations, the moon, the planets and especially the whole universe is a huge

mystery to me. A mystery that has followed me since I was a child, when my dad and

I watched the stars and he taught me the constellations. I wonder what it actually

looks like there. When I thought about this, at the beginning, I thought about making

my own little planets, but after thorough thought I came up with space satellites and

probes that you could imaginarily fly to cosmos with. Miniatures of satellites in

connection with bismuth that we can wear. I chose to work with bismuth, because I

wanted to endorse this great material and what, apart from individual crystals, can be

done with it.

The result is 7 brooches, made of brass panels and profiles. In each of them is a cast

of bismuth, which reflects the universe.
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Příloha č. 1

Klauzurní postupová práce – Pečetní prsten

Foto: Vlastní
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Příloha č. 2

Klauzurní postupová práce – SVĚTLO/STÍN

Foto: Vlastní
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Příloha č. 3

Klauzurní postupová práce – SVĚTLO/STÍN

Foto: Vlastní
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Příloha č. 4

Klauzurní postupová práce – LOBKOWICZ

Foto: Vlastní
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Příloha č. 5

Klauzurní postupová práce – LOBKOWICZ

Foto: Josef Míka

Model: Sabina Persichová
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Příloha č. 6

Klauzurní postupová práce – ŘETĚZ/ŘETĚZENÍ – nalezené kameny

Foto: Vlastní
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Příloha č. 7

Klauzurní postupová práce – ŘETĚZ/ŘETĚZENÍ – KÁMEN

Foto: Soňa Kopecká
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Příloha č. 8

Surový bismut

Foto: www.google.com/bismut
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Příloha č. 9

Krystal z bismutu

Foto: https://www.malachit-obchod.cz/bismut-krystal-xl--15/
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Příloha č. 10

Inspirace družicemi

Foto: www.google.com/druzice
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Příloha č. 11

Zkoušky a práce s bismutem
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Příloha č. 12

Zkoušky a práce s bismutem - Zbytek roztaveného bismutu v misce
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Příloha č. 13

První krystalizování
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Příloha č. 14

Formování bismutu 1
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Příloha č. 15

Formování bismutu 2
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Příloha č. 16

Varianty konstrukcí z mosazi
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Příloha č. 17

Finální brož 1.1

Foto: Josef Míka

Model: Sabina Persichová
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Příloha č. 18

Finální brož 1.2

Foto: Josef Míka

Model: Sabina Persichová
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Příloha č. 19

Finální brož 2

Foto: Josef Míka

Model: Sabina Persichová
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Příloha č. 20

Finální brož 3

Foto: Josef Míka

Model: Sabina Persichová
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Příloha č. 21

Finální brož 4

Foto: Josef Míka

Model: Sabina Persichová
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Příloha č. 22

Finální brož 5

Foto: Josef Míka

Model: Sabina Persichová
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Příloha č. 23

Finální brož 6

Foto: Josef Míka

Model: Sabina Persichová
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Příloha č. 24

Finální brož 7

Foto: Josef Míka

Model: Sabina Persichová

45

Příloha č. 25

Brože