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Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce:

GEOMETRIE / ZDROJ, SYSTÉM, ŘÁD, PRINCIP

Práci předložil student: PERSICHOVÁ Sabina

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce: doc. M.A. Petr Vogel

1. Cíl práce

2. Stručný komentář hodnotitele

Sabina Persichová ve své písemné části bakalářské práce uvádí, že se již od dětství zajímala

o výrobu různých šperků, které byly její vášní. Zmiňuje se o tom, že v Opavě nebylo možné

studovat šperk, ale pouze Grafický design. Realizovat své představy a touhy mohla teprve až na

Fakultě designu a umění L. Sutnara v Plzni. Její dosavadní tvorbu a působení v ateliéru jsem

vnímal spíše jako neustálé hledání se po ukotvení v jistotě názoru. Současně s tím jsem byl

u každého zadání svědkem hledání různých forem nápadů a konečně i materiálově-technického

řešení. Pro ni samotnou o to náročnější, že její předešlé studium bylo mimo obor Designu kovu

a šperku. Mrzí mě, že jsem u Sabiny po celou dobu studia neviděl a nevnímal větší

zápal a přítomnost za pracovním stolem kromě období klauzur. Jedině s větším nasazením se

dá tzv. na plno a správně tento poměrně náročný obor zvládnout. Najít si svůj výtvarný způsob

vyjadřování, zdokonalit se v jakékoliv technice a stát se jistějším a výraznějším autorem.

V prvním úkolu Pečetního prstenu si Sabina vybrala ke zpracování svůj vztah k automobilu

značky Opel. Z epoxidu odlila různé mechanické součástky, ozubená kola a z těch následně

sestavila pomocí spojovacích drátků v symbolické podobě nýtků celý prsten.

Dalším tématem Světlo/stín provázelo Sabinu nelehké životní období. Rozhodla se, že se bude

věnovat čakrám, konkrétně srdeční. Chtěla vytvořit brože, které jí budou následným nošením

pozitivně působit na její vlastní čakry. Pozitivní na tomto projektu bylo použití techniky smaltu.

Škoda jen, že se k tomu již doposud nevrátila.
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Ve druhém ročníku, na téma Šperk pro Lobkowicze se jako milovník vína zaměřila na jejich

rodové víno. Zpracovala především tvary hroznového vína a jejich bobulí. Přes různé otisky

a odlitky hroznů dospěla k odlévání několika zajímavých variací základních stavebních forem

pevných bloků, symbolizujících pevnost a odolnost Lobkowiczského rodu. Spolu s touto verzí

vytvořila i brože jako křehké skořápky, připomínající andělská křídla. Mrzí mě, že stejně jako

u předešlého tématu, se Sabina k této započaté práci už nevrátila. Vyzkoušela si však v rámci

stejného tématu jinou variantu, jiné zpracování. Tentokrát odlévala hrozny z jemně zabarveného,

transparentního epoxidu, tónovaného pigmenty do podobných barev jako v přírodě. Hrozny

rozřezávala a brousila do plochých destiček, obrysem připomínajících stylizované mraky na

nebi.

Musím opět konstatovat, že je škoda, že se k těmto projektům již nevrátila. Z mého pohledu

zůstalo jen u zajímavě započatých návrhů, které stály za to, aby byly dopracované do

profesionální verze.

Posledním semestrálním úkolem a klauzurou před absolventskou prací byl Řetěz/řetězení.

Vznikl velice zajímavě řešený náhrdelník na téma Kámen. Sabina si poblíž Horažďovic nalezla

surové kameny, krystaly křemene a ametystu. Jako základní tvar pro uchycení kamenů si

vybrala kruh, který velice sympatickou a nápaditou formou zpracovala jako symbolicky adorující

svatozář kamenů.

Pro svou bakalářskou práci, si vybrala, vzhledem ke svému dosavadnímu působení

a technologické dovednosti velice náročné téma, kterým je Geometrie/zdroj, systém, řád, princip

s podtitulem Družice. Téma, které pro ni samotnou bylo nepochybně velikou výzvou. Zdánlivě

snadnou, otevřenou výzvou vůči všem možným řešením, avšak o to více nevyzpytatelně

náročnou.

Přestože si Sabina během studia vyzkoušela různé postupy a materiály, tak u bakalářské práce

si vybrala novou, pro ni neznámou formu zpracování. Nejen v rovině uvažování a poznání

celého konceptu díla, ale i v problematice technologie.

Jako velice pozitivní a stěžejní moment hodnotím výběr a volbu nosného prvku, kovu Bismutu.

Sabina si ho vybrala pro jeho zajímavý, strukturovaně reliéfní povrch, který jí připomíná vesmír

a svou geometrií i řád. Dlouhou dobu se věnovala jeho možnému odlévání a vytváření

potřebných forem. Ty nakonec zpracovala v jiném, autorsky novém provedení, než je nám

u bismutu známé. Dochází k jednoduchým vkusným geometrickým tvarům, bez efektně

známého líbivého zabarvení.

V souvislosti s vesmírem a touhou jeho poznání, se rozhodla pro realizaci miniatur družic. Do

nich centrálně zakomponovala bismuty jako symbolické panely odrážející vesmír. Vytvořená

kolekce sedmi broží však zůstala daleko za mým očekáváním. Představoval jsem si daleko více

propracovanější formy, a to jak v systému nosných konstrukcí, spojení s bismutem a konečně

i celkové stavební logiky jednotlivých ramen. Je více než patrné, že vytvořené šperky jsou v této

fázi spíše realizované proporční modely, než finální nositelné šperky.

To je samozřejmě otázka volby materiálu, jeho případné povrchové úpravy, stejně tak kovových

profilů, síly plechů, čistoty nýtování, spojů, přesnosti výřezů, ale i samotného celkového tvaru.
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3. Vyjádření o plagiátorství

Vytvořené dílo není plagiátem.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Bakalářskou práci Sabiny Persichové navrhuji hodnotit stupněm dobře.

Datum: 14. 8. 2020 Podpis: